
 

REGIONE PIEMONTE BU17 27/04/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 18 aprile 2023, n. 873 
Determinazione n. 2012/A1419A/2022 del 27/10/2022 "Fondo straordinario per il sostegno 
degli enti del Terzo settore ai sensi del DL 13772020, convertito con modificazioni con legge 18 
dicembre 2020, n. 176. Accertamento, impegno e liquidazione delle risorse assegnate ai enti 
aventi sede sul territorio della regione Piemonte, pari ad euro 1.454.999,05 sul capitolo di 
entrata 22015 e di spesa 180687 del bilancio... 
 

 

ATTO DD 873/A1419A/2023 DEL 18/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Determinazione n. 2012/A1419A/2022 del 27/10/2022 "Fondo straordinario per il 

sostegno degli enti del Terzo settore ai sensi del DL 13772020, convertito con 
modificazioni con legge 18 dicembre 2020, n. 176. Accertamento, impegno e 
liquidazione delle risorse assegnate ai enti aventi sede sul territorio della regione 
Piemonte, pari ad euro 1.454.999,05 sul capitolo di entrata 22015 e di spesa 180687 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022". Accertamento e 
impegno con movimento delegato di complessivi euro 3.846,15 su capitolo di entrata 
69930 e capitolo di spesa 499631 del Bilancio finanziario gestionale 2022–2024, 
esercizio provvisorio, anno 2023. 
 

Vista la Determinazione n. 2012/A1419A/2022 del 27/10/2022 "Fondo straordinario per il sostegno 
degli enti del Terzo settore ais ensi del DL 13772020, convertito con modificazioni con legge 18 
dicembre 2020, n. 176. Accertamento, impegno e liquidazione delle risorse assegnate ai enti aventi 
sede sul territorio della regione Piemonte, pari ad euro 1.454.999,05 sul capitolo di entrata 22015 e 
di spesa 180687 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022"; 
 
Dato atto che, ha causa di un errore materiale, la somma di euro 3.846,15 assegnata all'Associazione 
Anni d’Argento APS, con sede in Varallo (VC) – C.F. 91007840027, è stata versata sul conto 
corrente bancario appartenente all'Associazione Unincanto d'argento APS, con sede in Omegna 
(VB), C.F. 93033560033; 
 
Vista la restituzione, alla Regione Piemonte, della somma indebitamente percepita (provvisorio di 
incasso n. 7160 del 24/02/2023) da parte dell'Associazione Unincanto d'argento APS; 
 
Ritenuto necessario: 
- accertare sul capitolo 69930 del bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024, esercizio provvisorio, 
anno 2023, la somma di euro 3.846,15 versata dall’Associazione Unincantodargento APS, con sede 
in Omegna (VB), C.F. 93033560033 (codice versante 376564) con provvisorio d’incasso n. 7160 



 

del 24/02/2023; 
- impegnare, con la registrazione del movimento contabile delegato, da parte dei referenti del 
Settore Ragioneria della Struttura A11000 “Risorse Finanziaria e Patrimonio”, sul capitolo 499631 
del bilancio finanziario gestionale 2022–2024, esercizio provvisorio, anno 2023, la somma di euro 
3.846,15 a favore dell’Associazione Anni d’Argento APS, con sede in Varallo (VC) – C.F. 
91007840027 (codice beneficiario 376529) al fine di consentire la restituzione della somma 
erroneamente versata sul conto corrente bancario dell’Associazione Unincantodargento; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2023"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 16 - 6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio 
Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della 
Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022"; 

 
DETERMINA  

 
- di accertare sul capitolo 69930 del bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024, esercizio 
provvisorio, anno 2023, la somma di euro 3.846,15 versata dall’Associazione Unincantodargento 



 

APS, con sede in Omegna (VB), C.F. 93033560033 (codice versante 376564) con provvisorio 
d’incasso n. 7160 del 24/02/2023; 

 
- di impegnare, con la registrazione del movimento contabile delegato, da parte dei referenti del 
Settore Ragioneria della Struttura A11000 “Risorse Finanziaria e Patrimonio”, sul capitolo 499631 
del bilancio finanziario gestionale 2022–2024, esercizio provvisorio, anno 2023, la somma di euro 
3.846,15 a favore dell’Associazione Anni d’Argento APS, con sede in Varallo (VC) – C.F. 
91007840027 (codice beneficiario 376529) al fine di consentire la restituzione della somma 
erroneamente versata sul conto corrente bancario dell’Associazione Unincantodargento; 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art .5 L.R. 22/2010 mentre non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

           LA DIRIGENTE 
 (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
 
 
 


